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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na biochemická vyšetření schopná odhalit jaterní poškození.

Je členěna na část popisující morfologii, rozdělení, funkci a regeneraci jater. Dále se zabývá

biochemickými testy, které jsou rozděleny na jednotlivé analyty schopné odhalit jaterní

poškození z hlediska jejich konkrétních metabolických funkcí. V závěru práce je kritické

zhodnocení schopnosti biochemických testů specificky určit dané poškození jaterní tkáně.

ABSTRAKT

This work is focused on biochemical tests capable of detecting liver damage. It is divided into

a section describing the morphology, distribution, function and liver regeneration. It also deals

with the biochemical assays that are divided into individual analytes able to detect liver

damage in terms of their specific metabolic functions. The end of this work contains critical

assessment the ability of biochemical tests specifically identify the damaged liver tissue.
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Seznam zkratek

ADP - adenosindifosfát

ALB - albumin

ALP - alkalická fosfatáza

ALT - alaninaminotransferáza

AST-c - aspartátaminotransferáza cytoplazmatická

AST-m - aspartátaminotransferáza mitochondriální

ATP - adenosintrifosfát

BCG - bromkresolová zeleň

BCP - bromkresolový purpur

BIL - bilirubin

CNS - centrální nervová soustava

EDTA - etylendiamintetraoctová kyselina

EIA - elektroimunoanalýza

ELFO - elektroforéza

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay, imunoenzymatická analýza

ER - endoplazmatické retikulum

GIT - gastrointestinální trakt

GLDH - glutamátdehydrogenáza

GGT - gamaglutamyltransferáza

HDL - lipoproteinová částice o vysoké hustotě

HL - jaterní lipáza

CHE - cholinesteráza

CHOL - cholesterol

IDL - lipoproteinová částice o střední hustotě

IFCC - International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine

LACT - lecitincholesterol - acetyltransferaza

LDH - laktátdehydrogenáza

LDL - lipoproteinová částice o nízké hustotě
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LPL - lipoproteinová lipáza

MD - malátdehydrogenáza

MK - mastné kyseliny

NAD+ - nikotinamidadenindinukleotid, oxidovaná forma

NADH - nikotinamidadenindinukleotid, redukovaná forma

NADP+ - nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaná forma

NADPH - Nikotinamidadenindinukleotidfosfát redukovaná forma

NMK - nasycené mastné kyseliny

PALB - prealbumin

PCR - polymerázová řetězová reakce

PEG - polyethylenglykol

RBP - retinol binding protein, bílkovina vázající retinol

RES - retikuloendotelový systém

TG - triacylglyceroly

TP - total protein

VLDL - lipoproteinová částice o velmi nízké hustotě
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ÚVOD

Játra, hepar, představují největší vnitřní orgán a největší žlázu jak s endokrinní, tak i

exokrinní sekrecí. Hrají nepostradatelnou úlohu v energetickém a intermediálním

metabolismu. Jsou mezistupněm mezi trávícím systémem a krví. Jaterní buňka je patrně

nejvšestrannější buňkou. V jediném okamžiku vykonává činnost inaktivační, exkreční,

detoxikační i syntetickou. Účastní imunitních pochodů, částečně na trávení a na homeostáze

vnitřního prostředí. Úplné vyřazení jaterní tkáně vede v prvé řadě k rozkolísání hladin

krevního cukru, rozvíjí se progresivní hypoglykémie, která vede ke smrti organismu. Při

neschopnosti tvoření močoviny dochází k nárůstu toxického amoniaku, což může vést

k poruchám CNS, komatu a smrti. Pokud chybí schopnost detoxikace, v organismu dojde

k nahromadění toxických endogenních i exogenních produktů. Protože játra hrají tak

důležitou roli, je velice důležité odhalit jejich onemocnění v co nejčasnějším okamžiku. Játra

jsou na jedné straně velmi citlivá k toxickému působení různých látek, na straně druhé však

mají výjimečně velkou regenerační schopnost. Proto včasnou správnou diagnostikou jater

a pomocí vhodné terapie je možná úplná obnova jejich funkce. Z hlediska své důležitosti,

kterou játra v organismu zaujímají, mají také velkou funkční kapacitu, a proto jsou jejich

základní funkce zajištěny až mnohonásobně, tzn., že například defekt ureageneze se projeví

až při postižení 90% jaterní tkáně. Jednotlivá onemocnění jater se projevují nejrůznějšími

funkčními poruchami, které lze určit nejlépe právě pomocí biochemických vyšetřovacích

metod. Proto jsem se ve své práci zaměřila právě na základní diagnostiku jaterní tkáně

pomocí tzv. jaterních markerů. Z mé praxe v klinické biochemické laboratoři pozoruji, že

s vývojem nových zobrazovacích technik, jako je nukleární magnetická rezonance,

ultrasonografie a zejména výpočetní tomografie, mají základní biochemická vyšetření přece

jen menší význam, než jak tomu bylo dříve. Jaterní markery se však stále ještě dnes běžně

používají při základním vyšetření a to především díky rychlé dostupnosti a mnohdy

i ekonomické výhodnosti těchto vyšetření. Pomocí základního biochemického vyšetření je

klinik nasměrován do daného místa poškození jaterní tkáně a díky tomu je následně za

pomoci dalších speciálních vyšetření možné co nejdříve určit správnou diagnózu.
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE JATERNÍ TKÁNĚ

1.1 Zevní členění jater

Játra váží zhruba 1,5 kg a proteče jimi asi 1,5 l krve za jednu minutu. Mají červenohnědou

barvu, jsou měkká a velice křehká. Při otřesech nebo nárazech snadno dochází k jejich

poškození, což vede k život ohrožujícímu masivnímu krvácení (Čihák, 2002).

Jsou uložena těsně pod bránicí na pravé straně dutiny břišní, přesahují až pod střed levé

brániční klenby. Podélně měří cca 25 cm, na výšku zhruba 10 cm. (Obr. 1)

Obr. 1 Umístění jater (Benjamin Wedro 2014)

Horní plocha jater facies diaphragmatica se dotýká bránice, spodní plocha facies visceralis

naléhá na orgány dutiny břišní, žaludek, dvanáctník, pravou ledvinu s nadledvinkou a část

tlustého střeva (Janqueira, 1997). (obr. 2)

Obr. 2 Uspořádání břišní dutiny (Caitlin Kelly, 2008)

Díky měkké konzistenci jater na nich vznikají otisky orgánů, ke kterým játra těsně přiléhají,

tzv. impressiones (Čihák 2002). (Obr. 3.)
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Obr. 3 Otisk vnitřních orgánů, jaterní tepny a žíly (Ptáček Vladimír, 2010)

Převážná část jater je pokryta peritoneem. Na horní ploše játra přímo srůstají s bránicí

v místě area nuda. Fixace jater je zajištěna několika závěsy. S bránicí jsou spojena pomocí

ligamentum coronarium hepatis a triangulare dextrum et sinistrum. S bránicí a přední stěnou

břišní je pojí Ligamentum falciforme hepatis a ligamentum teres hepatis. S pravou ledvinou

jsou spojena pomocí ligamentum hepatorenale. Ligamentum venae cavae játra pojí k vena

cava inferior (Čihák 2002).

Játra se skládají ze čtyř laloků. Větší lobus dexter, menší lobus sinister, lobus quadratus

a lobus caudatus. (Obr. 4). Rýhy, které tyto laloky oddělují, mají tvar písmene H a příčná

rýha tvoří jaterní bránu porta hepatis (Páč 2012). (Obr. 5)

Obr. 4 Členění viscerální plochy jater (Hilary Cable, 2008)
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1.2 Vnitřní členění jater

Hlavní komponentou jaterní struktury je hepatocyt. Hepatocyty k sobě těsně přiléhají a tvoří

jednotlivé trámce. Mezi trámci probíhají jaterní sinusoidy. Uvnitř trámců se nacházejí

počáteční úseky žlučových kanálků. Trámce se sbíhají doprostřed, směrem k vena centralis

a tvoří tak jaterní lobulus. Žlučové kanálky se spojují s Herringovými kanálky a vytvářejí

žlučovod. Žluč je z jaterního lalůčku vedena opačným směrem než krev, tedy z centra na

periferii (Junqueira 1997). Uspořádání jaterního lalůčku je zobrazeno na obrázku. (Obr. 5)

Obr. 5 Organizace jaterního lalůčku (Junqueira 1997)

Morfologickou jednotkou jaterní tkáně je jaterní lobulus. Má tvar šestibokého hranolu

se zaoblenými stěnami. V místech, kde se scházejí tři jaterní lalůčky, vznikají tzv. portobiliární


[…]


akcelerátor je využíván kofein, benzoát a acetát. Měření se provádí fotometricky při vlnové

délce 520 nm. (Beckman Coulter 2012)
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Obr. 33 Reakční schéma vyšetření bilirubinu (Roche Diagnostics 2012)
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5.2 Amoniak

Pokud selhává tvorba močoviny v jaterní tkáni, zvyšuje se v periferní krvi hodnota amoniaku.

Amoniak je v játrech odbouráván pomocí močovinového cyklu. Zdrojem amoniaku je

odbourávání dusíku z aminokyselin (oxidační deaminace), a také z aminoskupin purinových

a pyrimidinových bází nukleotidů. Druhé místo jeho vzniku je proximální tubulus ledvin, kde

amoniak vzniká hydrolýzou glutaminu za působení glutaminázy. Amoniak mohou produkovat

i bakterie přítomné ve střevě. Ze střeva se pak dostává vrátnicovou žilou do jater. Při infekci

H. pylori vzniká amoniak již v žaludku štěpením močoviny bakteriální ureázou. Bakterie se

tvorbou amoniaku chrání před kyselým pH žaludečních šťáv (Racek 2006).

Amoniak je pro organizmus neurotoxický a může poškodit CNS. Za fyziologických

podmínek se v organizmu vyskytuje převážně jako amonný kation NH4
+, jen malé množství

se vyskytuje ve formě NH3 (Zima 2002).

Amoniak přispívá k udržení acidobazické rovnováhy a působí jako pufr moče. Většina

kyselin (vodíkových iontů H+) se vylučuje močí v podobě amonného kationtu. Tímto

způsobem ledviny reagují na acidózu. Mají schopnost zvýšit produkci amoniaku. Indukuje se

vznik enzymu glutaminázy, který katalyzuje hydrolýzu glutaminu a vznik NH3. Amoniak

umožňuje vyloučení potřebného množství kyselin do moče, aniž by se změnilo její pH (Racek

2006).

Zvýšené hodnoty amoniaku u dospělých mohou odlišit jaterní selhání a jaterní

encefalopatii od pokročilých stádií jaterních chorob. U dětí mohou být zvýšené hodnoty

způsobené dědičným nedostatkem enzymů v cyklu močoviny nebo chronickým

onemocněním jater (Roche diagnostics 2012). Zvýšené hodnoty se mohou vyskytovat také

po fyzické zátěži, to je hodnota amoniaku vyšší až 3x, hodnotu koncentrace zvyšuje i kouření.

Jedna cigareta zvedne hladinu NH3 o 10 µmol/l. Hodnoty amoniaku zvyšují i nejaterní

poruchy, jako je leukémie, krvácení do GIT, krevní transfuze, transplantace kostní dřeně

i zvýšený přísun proteinů v potravě. Chyby ve stanovení mohou vznikat i při špatně

provedeném odběru a v preanalytické fázi (Doležalová a spol. 1995).

Stanovení:

Amoniak se může stanovovat pomocí chemické metody, kdy se amoniak zachytí v kyselině

a následně se stanoví fotometricky (Doležalová a kol. 1995). Roche diagnostics využívá

ke stanovení enzymatickou metodu, kdy glutamátdehydrogenáza katalyzuje reduktivní

aminaci α-ketoglutarátu s amoniakem a NADPH za vzniku glutamátu a NADP+. Množství

vytvořeného NADP+ je přímo úměrné koncentraci amoniaku. Stanovuje se pokles

absorbance při 340 nm.

Použité reagencie obsahují glutamátdehydrogenázu, α-ketoglutarát, NADPH,

konzervanty, detergent, nereaktivní pufr a stabilizátor (Roche diagnostics 2012).
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Obr. 34 Reakční schéma stanovení bilirubinu (Roche diagnostics 2012)

6 ZÁVĚR

Játra mají mnohostrannou metabolickou funkci, a právě proto není možné najít jeden

jednoduchý a spolehlivý univerzální test, který by odhalil stupeň jaterního poškození či jejich

selhání. Jaterní postižení se mohou vyskytovat na různých úrovních jejich funkce a tato

postižení se vyznačují změnami různých laboratorních testů. S ohledem na potřeby kliniků

co nejrychleji zjistit rozsah a způsob poškození, se vytříbil časem panel jaterních testů

pro základní diagnostiku jaterní tkáně. Testy jsou rychlé a dostupné v každé biochemické

laboratoři. Hovoříme o jaterních markerech. Pod tímto názvem si však každý představuje

různý soubor jaterních testů a záleží na zkušenostech a praxi každého klinika, jaký soubor

biochemických testů bude po klinické laboratoři požadovat. Při indikaci jaterního vyšetření

musí klinik přihlédnout k tomu, že většina popsaných testů, je pro zjištění jaterních poruch

nespecifická. Testy mohou vykazovat citlivost i u nejaterních onemocnění. Zjištění
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normálních fyziologických hodnot jaterních testů ještě neznamená vyloučení jaterního

onemocnění a naopak. Pokud byly zjištěny patologické hodnoty, nemusí se bezpodmínečně

jednat o jaterní poruchu. Některé parametry mají cirkadiální rytmus a mohou během dne

značně kolísat. Rozdílné hodnoty mohou být naměřeny také s ohledem na fyzickou konstituci

pacientů, po fyzické námaze, u různých věkových skupin a pohlaví. Proto je stanovení

celkové diagnózy nezbytné provádět na základě celkového posouzení stavu nemocného

a rodinné anamnézy. Díky biochemickým laboratorním testům rozšířeným o další moderní

vyšetřovací metody, jako jsou nové zobrazovací techniky, speciální vyšetřovací metody

z oblasti hematologie, imunologie, serologie i virologie, a je-li potřeba, i provedením cílené

biopsie a histologického vyšetření, získává klinik dostatečně vypovídající výsledky o správné

funkci jater nebo jejich poruchách.
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