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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Markéta Divecká si téma práce sama zvolila na základě studijního zájmu a s ohledem na
perspektivu zaměstnání v oboru. Ačkoliv napočátku bylo zřejmé, že nemá s prací tohoto typu
zkušenost, práci na základě pokynů velmi rychle vylepšovala, včetně doplňování vhodné
literatury. Výsledkem její činnosti je solidní bakalářská práce rešeršního typu. Domnívám se, že
práce byla pro bakalantku přínosná, neboť nepochybně posunula její znalosti o funkci a
biochemii jater. Škoda, že v časové tísni nestačila uchazečka odstranit všechny překlepy a
drobné chyby.
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